
 

1 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 
 
 

 

Determinazione  del 

Commissario Straordinario 

N.  158 del 28/04/2021 

 

Oggetto: Gestione Provvisoria Esercizio Finanziario 2021 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  

1. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 166 del 03/08/2020; 

2. Considerati i termini tutti del Piano Industriale 2020/2022; 

3. Considerato il complesso periodo pandemico che ha visto rallentate le attività prodromiche alla 

certificazione dei dati contabili previsionali; 

4. Preso atto della Determinazione Commissariale n. 440 del 31 dicembre 2020 con la quale è 

stato autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento per 

l’Amministrazione e la Contabilità dell’IPA; 

5. Preso atto che l'art.24 del vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'l.P.A. 

prevede “ Qualora, prima dell’inizio dell’esercizio di riferimento, il Bilancio di Previsione non sia 

stato deliberato, in prima o, eventualmente, in seconda istanza, dal Consiglio di 

Amministrazione o non sia ancora scaduto il termine riconosciuto al Sindaco di Roma Capitale 

per formulare le sue eventuali osservazioni ai sensi dell’articolo 22, comma 2°, dello Statuto, è 

consentito l’esercizio provvisorio. Tale esercizio non può protrarsi per un periodo superiore a 

quattro mesi e si svolge entro il limite mensile di un dodicesimo della spesa prevista da ciascun 

capitolo dell’ultimo Bilancio di Previsione assestato, regolarmente approvato dal Consiglio di 

Amministrazione, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non 

suscettibili di impegno frazionabile in dodicesimi…….. Nel caso in cui il Bilancio di Previsione non 

venga approvato entro il termine stabilito dall’art. 22 dello Statuto, trascorsi 45 giorni dall’invio 

del bilancio stesso, senza che il Sindaco abbia trasmesso all’IPA eventuali osservazioni, oppure 

in mancanza di dette osservazioni, il bilancio deve considerarsi esecutivo a tutti gli effetti. 

6. Preso atto che con nota commissariale n. CS 2728 del 23/04/2021 è stato trasmesso 

all’onorevole Sindaca il Bilancio di Previsione 2021 con la relativa relazione di approvazione da 

http://www.ipa.roma.it/


 

2 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 
 
 

 

parte del Collegio dei Revisori come previsto dall’art. 4 del vigente Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità dell'l.P.A.; 

7. Visto l’art. 163 del D.lgs n. 267 del 2000 che regolamenta l’esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria; 

8. Considerando che si rende necessario garantire il proseguimento delle attività, per non recare 

danni patrimoniali certi e gravi all’istituto; 

Tutto ciò premesso 

                                                                              DETERMINA 

sulla base delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate 

- di approvare, la gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2021 dal 1° maggio 2021 e fino al 

termine stabilito dall'art.24 del vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità 

dell'l.P.A; 

- detta gestione verrà realizzata entro il limite mensile di un dodicesimo della spesa prevista da 

ciascun capitolo dell'ultimo bilancio di previsione assestato, ovvero nei limiti della maggiore 

spesa necessaria ove si tratti di spese non suscettibili di impegno frazionabile in dodicesimi; 

- di considerare quale riferimento ai dati della gestione provvisoria il Bilancio Previsionale 

Assestato 2020 approvato con Determina Commissariale n. 246 del 16/07/2020 e tutte le 

successive modificazioni, integrazioni e variazioni;  

- di dare atto che, trascorsi 45 giorni dall’invio della proposta di Bilancio di Previsione 

all’onorevole Sindaca, in mancanza di osservazioni, il bilancio deve considerarsi esecutivo a tutti 

gli effetti. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell'lstituto. 

                                                                                  Il Commissario Straordinario 

                                                                                            Prof. Fabio Serini 

 

http://www.ipa.roma.it/

		2021-04-28T13:11:46+0100
	Fabio Serini




